UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐẮK PLAO

Số:        /BC-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Đắk Plao, ngày 14  tháng  8  năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình dịch bệnh bò trên địa bàn xã Đắk Plao

Ngày 14/8/2024 nhận được tin báo từ hộ dân nuôi bò ông Lãnh Ngọc Minh,

thôn 4 - xã Đắk Plao - huyện Đắk Glong - tỉnh Đắk Nông phát hiện đàn bò bị nổi

cục trên da, xã Đắk Plao đã báo lên Trung tâm dịc vụ kỹ thuật nông nghiệp cùng

phối hợp đi đến địa điểm kiểm tra, xác minh. Qua kiểm tra lâm sàng đã phát hiện

06/09 con tổng đàn có triệu chứng bệnh viêm da nổi cục của hộ ông Lãnh Ngọc

Minh thôn 4 xã Đắk Plao.

Tại khu vực phát hiện bò bị bệnh được nuôi trong khu vực rẫy sâu, cách ly

hoàn toàn không có hộ chăn nuôi trâu, bò lân cận. Vì vậy theo nhận định của xã,

Trung tâm bò phát bệnh do nguyên nhân từ các vật chủ trung gian truyền bệnh (ruồi

nhặng, côn trùng hút máu) không phải lây bệnh từ bò bị bệnh tại khu vực.

Các biện pháp xử lý: Nhân viên thú y xã phối hợp với Trung tâm cùng với hộ

gia đình đã tiến hành tiêu độc sát trùng chuồng trại bằng hóa chất; phun thuốc diệt ruồi,

côn trùng là các vectơ lây lan dịch bệnh VDNC trên bò; ký cam kết với chủ hộ không

buôn bán, vận chuyển giết mổ, thả rông gia súc; tiến hành điều trị gia súc bệnh theo

phác đồ, hướng dẫn người dân chăm sóc và tiếp tục theo dõi hằng ngày để có biện pháp

xử lý tiếp theo.

Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân xã Đắk Plao về việc tình hình dịch

bệnh và triển khai thực các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn xã Đắk

Plao, kính trình UBND huyện xem xét chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;

- TT dịch vụ kỹ thuật NN huyện;

- TT. Đảng ủy xã;

- TT. HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

                     KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                           K’ Tam

Ký bởi: K Tam
Cơ quan: Tỉnh Đắk Nông
Thời gian ký: 19/08/2024 15:09:43

267